



Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej



PEŁNOMOCNIK RZĄDU
DO SPRAW OSÓB NIEPEŁNOSPRAWNYCH
SEKRETARZ STANU
Łukasz Krasoń

BON-XI.070.3.9.2024
Warszawa, /elektroniczny znacznik czasu/

Pan
Marcin Wiącek
Rzecznik Praw Obywatelskich

Szanowny Panie Rzeczniku,

w odpowiedzi na pismo dotyczące refundacji zaopatrzenia w przenośne koncentratory tlenu uprzejmie wyjaśniam, że w obecnym stanie prawnym osoby wymagające leczenia tlenem, w tym osoby niepełnosprawne, otrzymują koncentrator tlenu stacjonarny na podstawie Zarządzenia nr 167/2019/DSOZ Prezesa Narodowego Funduszu Zdrowia w sprawie określenia warunków zawierania i realizacji umów w rodzaju świadczenia zdrowotne kontraktowane odrębnie z dnia 19 grudnia 2017 r. (Biul. Inf. NFZ z 2022 r. poz. 167, z późn. zm.).

Dofinansowanie wyrobów medycznych ze środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych następuje poprzez zaopatrzenie w przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze [(katalog tych przedmiotów i środków określony został w rozporządzeniu Ministra Zdrowia z dnia 29 maja 2017 r. w sprawie wykazu wyrobów medycznych wydawanych na zlecenie (Dz. U. z 2024 r. poz. 500, z późn. zm.))] przy czym realizowane jest ono ze środków Narodowego Funduszu Zdrowia a środki PFRON mogą być wykorzystane jedynie na dofinansowanie dla tych osób niepełnosprawnych, które spełniają określone w § 5 rozporządzenia Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 25 czerwca 2002 r. w sprawie określenia rodzajów zadań powiatu, które mogą być finansowane ze środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych (Dz. U. z 2015 r. poz. 926, z późn. zm.) kryterium dochodowe.

Z uwagi na fakt, iż przenośne koncentratory tlenu nie zostały umieszczone w ww. wykazie, dofinansowanie ich zakupu jest niemożliwe również ze środków PFRON. Z tego też względu wystosowałem pismo do Ministra Zdrowia, z prośbą o dokonanie stosownej zmiany w wykazie. Nadmieniam, że podobny apel był skierowany do Ministra Zdrowia już w 2018 r. (pismo z dnia 6 listopada 2018 r., znak BON.II.073.8.2018.KD). Z odpowiedzi Ministerstwa Zdrowia wynika jednak, że obecnie nie jest możliwe stworzenie rozwiązania umożliwiającego zaopatrzenie pacjentów w przenośne koncentratory tlenu z uwagi na fakt, iż byłoby to działanie kosztochłonne i wiązałoby się ze zmianą technologii medycznej ze względu na istotne różnice w cenie stosowanych urządzeń. W sytuacji, gdy zakup wyrobu

medycznego nie mieści się w aktualnej wycenie brak jest zasadności uwzględniania przenośnych koncentratorów tlenu w świadczeniu, gdyż może to skutkować wnioskowaniem o podwyższenie taryfy i wzrost wydatków z budżetu płatnika.

Pragnę wyjaśnić, że główną misją PFRON jako państwowego funduszu celowego tworzonego przede wszystkim z wpłat pochodzących od pracodawców, jest rehabilitacja zawodowa osób niepełnosprawnych oraz finansowanie zadań ustawowych samorządów wojewódzkich i powiatowych, związanych z rehabilitacją społeczną i zawodową osób niepełnosprawnych. Zaopatrzenie w wyroby medyczne oraz rehabilitacja lecznicza finansowana jest ze środków Narodowego Funduszu Zdrowia, który, zgodnie z przepisami ustawy z dnia 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych (Dz. U. z 2024 r. poz. 146, z późn. zm.), został powołany w celu finansowania ww. świadczeń.

Jednakże mając na uwadze dobro osób niepełnosprawnych, uchwałą nr 1/2023 z dnia 31 stycznia 2023 r. Rada Nadzorcza PFRON przyjęła program „Wypożyczalnia technologii wspomagających dla osób z niepełnosprawnością”. Celem przedsięwzięcia jest zapewnienie dostępu osobom z niepełnosprawnością do potrzebnych im technologii, urządzeń i sprzętu, bez konieczności ponoszenia przez nie kosztów ich zakupu, poprzez zbudowanie zasobu, który dzięki mechanizmowi wypożyczania, składowania, konserwowania i modernizacji będzie mógł służyć wielu kolejnym użytkownikom. W zasobach wypożyczalni są np. koncentratory tlenu. Szczegółowy wykaz znajduje się na stronie internetowej <https://wypożyczalnia.pfron.org.pl/lista-dostepnego-sprzetu/>

Z wyrazami szacunku
Łukasz Krasoń
Pełnomocnik Rządu
do Spraw Osób Niepełnosprawnych
Sekretarz Stanu
/-kwalifikowany podpis elektroniczny-/